
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060600100

100

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado por seu Diretor-

Geral, ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Ministério da
Defesa - Comando do Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e
Construção - DEC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23, representada neste
ato pelo Diretor de Obras de Cooperação, General de Brigada Paulo Roberto Viana Rabelo.
INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada TED-378/2017. ESPÉCIE: 2º Termo
Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo e Aumento de Valor em razão da Repactuação de
Serviços, para execução de serviços de manutenção (conservação/recuperação) na rodovia
BR-364/AC, Trecho: Div. RO/AC - Entr. AC-090 (Front. Brasil/Peru) (Boqueirão da
Esperança); Subtrecho: Riozinho Andirá - Entr. AC-339 (Sena Madureira); Segmento: km
179,4 - km 274,3, Extensão Total: 94,9 km. Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto -
Diretor de Infraestrutura Rodoviária. PRAZO: Prorrogada por mais 12 (doze) meses
consecutivos, passando seu término para 21/06/2020. VALOR: O valor do presente Termo
passará de 14.603.093,42 (quatorze milhões, seiscentos e três mil, noventa e três reais e
quarenta e dois centavos) para R$ 16.953.764,00 (dezesseis milhões, novecentos e
cinquenta e três mil, setecentos e sessenta e quatro reais) em virtude do acréscimo de
valor de R$ 2.350.670,58 (dois milhões, trezentos e cinquenta mil, seiscentos e setenta
reais e cinquenta e oito centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000;
Lei nº 8.666/1993; Decreto no 6.170/2009; Decreto nº 6.428/2008; Portaria Interministerial
nº 424/2016; Portaria nº 1.448-Cmt Ex, de 2018; Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº
08/2012; Decreto nº 8.180/2013, e o constante no Relato nº 121/2019/DIR, incluído na Ata
da 20ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de 2019, realizada em 27/05/2019.
EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato no DOU.
PROCESSO SEI Nº: 50622.002853/2016-11. DATA DA ASSINATURA: 30/05/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOADOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no
CNPJ/MF sob o n. º 04.892.707/0001-00, representado neste ato por seu Diretor-Geral,
ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. DONATÁRIO: Associação Brasileira de Preservação
Ferroviária - ABPF, inscrita no CNPJ nº 49.731.466/0001-56, neste ato representado pelo
seu Diretor-Presidente, o Sr. Bruno Crivelari Sanches. ESPÉCIE: Termo de Doação Nº
6/2019/COPAF/CGPF/DIF. OBJETO: Doação do bem móvel denominado Carro TV/BAR Aço
Inox (NBP PI 9803102), localizado no município de Guararema/SP, à Associação Brasileira
de Preservação Ferroviária - ABPF. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Doação
fundamenta-se no Art. 17º, Inciso II da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e pelo Decreto nº
9.373, de 11 de maio de 2018, e o constante do Relato nº. 17/2019, o qual foi incluído na
Ata da 20ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de 2019, realizada em 27 de maio de
2019. EFICÁCIA: Este Termo terá vigência e sua eficácia a partir da data da sua publicação
do extrato, no Diário Oficial da União. PROCESSO: 50600.022269/2018-93. DATA DA
ASSINATURA: 01º/06/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOADOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no
CNPJ/MF sob o n. º 04.892.707/0001-00, representado neste ato por seu Diretor-Geral,
ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. DONATÁRIO: Associação Brasileira de Preservação
Ferroviária - ABPF, inscrita no CNPJ nº 49.731.466/0001-56, neste ato representado pelo
seu Diretor-Presidente, o Sr. Bruno Crivelari Sanches. ESPÉCIE: Termo de Doação Nº 5
/2019/COPAF/CGPF/DIF. OBJETO: Doação do bem móvel denominado Vagão Gôndola GTS
(NBP 623403), localizado no município de Cruzeiro/SP, a Associação Brasileira de
Preservação Ferroviária - ABPF. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Doação
fundamenta-se no Art. 17º, Inciso II da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e pelo Decreto nº
9.373, de 11 de maio de 2018, e o constante do Relato nº. 14/2019/DIF, o qual foi incluído
na Ata da 19ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de 2019, realizada em 20 de maio
de 2019. EFICÁCIA: Este Termo terá vigência e sua eficácia a partir da data da sua
publicação do extrato, no Diário Oficial da União. PROCESSO: 50600.010686/2018-93. DATA
DA ASSINATURA: 01º/06/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOADOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no
CNPJ/MF sob o n. º 04.892.707/0001-00, representado neste ato por seu Diretor-Geral,
ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. DONATÁRIO: Associação Movimento de Preservação
Ferroviária do Trecho Sorocabana, inscrita no CNPJ nº 21.888.041/0001-36, neste ato
representada pelo seu Presidente, o Sr. Eric Mantuan Cezar de Camargo. ESPÉCIE: Termo
de Doação Nº 7 /2019/COPAF/CGPF/DIF/DNIT. OBJETO: Doação dos bens móveis
denominados "Locomotiva GE/Cooper Bessemer U6c (NBP 3115)", "Locomotiva LEW DE-II-
S (NBP 3709)", "Carro Bagagem Correio - EFS Série 400 (QC 4463)", "Carro Bagageiro Budd-
Mafersa - EFS Série 800 (BI 4421)", "Carro Restaurante - EFS Série 800 (RI 4315)", "Carro
2ª Classe - EFS Série 500 (SI 4208)", "Carro 2ª Classe - Budd-Mafersa - EFS Série 800 (SI
4221)", "Carro 2ª Classe - EFS Série 500 (SI 3272)", "Carro Restaurante - EFS Série 500 (RI
3354)", localizados no município de Sorocaba/SP, à Associação Movimento de Preservação
Ferroviária - Sorocabana. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Doação fundamenta-
se no Art. 17º, Inciso II da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e pelo Decreto nº 9.373, de 11 de
maio de 2018, e o constante do Relato nº. 09/2019/DIF, o qual foi incluído na Ata da 16ª
Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de 2019, realizada em 29 de abril de 2019.
EFICÁCIA: Este Termo terá vigência e sua eficácia a partir da data da sua publicação do
extrato, no Diário Oficial da União. PROCESSO: 50600.510212/2017-66. DATA DA
ASSINATURA: 01º/06/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOADOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no
CNPJ/MF sob o n. º 04.892.707/0001-00, representado neste ato por seu Diretor-Geral,
ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. DONATÁRIO: Associação Mairinquense de Preservação
Ferroviária, inscrita no CNPJ nº 08.309.592/0001-30, neste ato representada pelo seu
Presidente, o Sr. Francisco Antonio de Camargo. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel
nº 9/2019/COPAF/CGPF/DIF/DNIT. OBJETO: doação dos bens móveis denominados "Carro
de Passageiro Segunda Classe SI (NBP 9804213)", "Carro de Passageiro Primeira Classe PI
(NBP 9804062)" e "Carro de Passageiro Dormitório DI (NBP 9804414)", localizados no
município de Mairinque/SP, à Associação Mairinquense de Preservação Ferroviária.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Doação fundamenta-se no Art. 17º, Inciso II da
Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e pelo Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018, e o
constante do Relato nº. 70/2018/DIF, o qual foi incluído na Ata da Reunião Extraordinária
da Diretoria Colegiada, realizada no dia 21 de dezembro de 2018. EFICÁCIA: Este Termo
terá vigência e sua eficácia a partir da data da sua publicação do extrato, no Diário Oficial
da União. PROCESSO: 50600.504625/2017-10. DATA DA ASSINATURA: 01º/06/2019.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 351/2010.
Nº Processo: 50600000949200965.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 357/2009. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33146648000120. Contratado : CO N C R E M AT
ENGENHARIA E TECNOLOGIA-S/A. Objeto: Prorrogação de Prazo, Reinicio e Reflexo
financeiro ao Contrato. Prorrogar o prazo de Vigência do Contrato por mais 360 dias
Consecutivos, a partir da data de lavratura do respectivo termo. O valor passará de
R$.25.041.444,59 para R$.26.224.202,67 com reflexo financeiro de 4,72% a PI vigente, o
que representa um aumento de R$.1.182.758,08. Gestor: Marcelo Almeida Pinheiro Chagas
- Diretor de Infraestrutura Ferroviária. Fundamento Legal: Lei n°.8.666/1993, art.57, inc.II,
VI, §1°, §2°, art.60. Data de Assinatura: 29/05/2019.

(SICON - 05/06/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 439/2018.
Nº Processo: 50600040031201688.
PREGÃO SISPP Nº 441/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00289695000173. Contratado : SYSFER CONS U LT O R I A
E SISTEMAS LTDA.Objeto: Prorrogação de prazo ao contrato nº 439/18-00. Prorrogar o
prazo de vigência por mais 45 dias consecutivos. GESTOR: Marcelo Almeida Pinheiro
Chagas - Diretor da DIR. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, §1º, inc. II, §2º e na
Cláusula Quarta. Vigência: 06/06/2019 a 22/07/2019. Data de Assinatura: 21/05/2019.

(SICON - 05/06/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 702/2014.
Nº Processo: 50600081075201315.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC ELETRÔNICO Nº 272/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08666201000134. Contratado : MA D ECO N
ENGENHARIA E PARTICIPACOESEIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo ao contrato TT-
702/14-00. Prorrogação de prazo por mais 90 dias consecutivos, contados a partir de
14/06/19 (inclusive). Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. I e §1º e na Cláusula
Quarta. Vigência: 14/06/2019 a 11/09/2019. Data de Assinatura: 04/06/2019.

(SICON - 05/06/2019) 393003-39252-2019NE800661

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 918/2013.
Nº Processo: 50600088215201203.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC PRESENCIAL Nº 22/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -IN F R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76641448000156. Contratado : TV - TECNICA VIARIA
CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Prorrogação de Prazo ao Contrato TT 918/2013. Prorrogação
do prazo de vigência e execução por mais 90 dias consecutivos. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art. 57, inc. I, §1º, inc. V, §2º, art. 65, inc. II. Vigência: 15/06/2019 a 12/09/2019.
Data de Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 05/06/2019) 393003-39252-2019NE800661

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 915/2018 publicado no D.O. de 03/12/2018 , Seção
3, Pág. 163. Onde se lê: Vigência: 26/11/2018 a 12/06/2021 Leia-se : Vigência: 10/12/2018
a 27/06/2021

(SICON - 05/06/2019) 393003-39252-2019NE800661

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2019 - UASG 393030

Nº Processo: 50615000300201957. Objeto: Manutenção (Conservação/Recuperação) na
Rodovia Federal BR-316/MA, Trecho: Divisa PA/MA(Boa Vista do Gurupi) - Entr. BR-
226(B)/343(A)(Div. MA/PI)(Teresina/Timon), Subtrecho: Pontilhão sobre o Riacho Malhado
da Pedra - Entr. BR- 226(B)/343(A)(Div. MA/PI) (Teresina/Timon), Segmento: km 521,26 ao
km 621,10; Extensão: 99,84 km.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/06/2019 das 08h00
às 12h00 e das 15h00 às 17h00. Endereço: Rua Jansen Müller, 37 Centro., Centro - São
Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393030-5-00148-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 06/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DESDEMONA FERREIRA GASPAR
Chefe da Scl/srma

(SIASGnet - 05/06/2019) 393030-39252-2019NE800019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 26/03/2019 ,
Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: "Prorrogação de Prazo..." Leia-se : Prorrogação de Prazo...
Vigência: 10/06/2017 a 10/07/2019. SR/MT-371/2017. Processo: 50611.000854/2015-61.

(SICON - 05/06/2019) 393020-39252-2019NE800018

EXTRATO DE CONTRATO CPEU Nº SR/MT.5/2019

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, neste
ato representado pelo seu Superintendente Regional no Estado de Mato Grosso,
ORLANDO FANAIA MACHADO. PERMISSIONÁRIA: ENERGISA MATO GROSSO DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S/A, neste ato representado pelo seu Diretor Presidente, RIBERTO JOSÉ
BARBANERA e pelo Diretor Técnico e Comercial AMAURY ANTÔNIO DAMIANCE.
INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de Uso para Travessia das Faixas de
Domínio CPEU Nº SR/MT.05/2019. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso para
Travessia das Faixas de Domínio, sobre a Rodovia Federal BR-158/MT; Trecho inicial: ENTR
AV. JÚLIO CAMPOS (ÁGUA BOA), Km inicial: 568,3; Trecho fim: ENTR MT-414 (BAR
CACHOEIRA), Km final: 637,3. Segmento no Km 579,46 metros, Código PNV 158BMT0262,
possuindo largura de 6,10 metros, comprimento total de 71,85 metros e o cabo projetado
com altura livre mínima no ponto mais desfavorável com 18,47 metros, evidentemente
disposto de maneira transversal em relação ao alinhamento da rodovia, e possui área de
projeção total sobre à superfície de 438,28 metros quadrados, com a exclusiva finalidade
da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de 01 (Uma) Travessia Aérea
de Linha de Distribuição (LD) de Energia Elétrica, com tensão de 138 Kv, visando
atendimento à EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A., no
km 579 + 460 metros, entre os Municípios de Nova Xavantina e Água Boa/MT.
FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969;
Decreto nº 84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980, alterado pelo
Decreto nº 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, artigo 103 do
Código Civil Brasileiro, artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000;
inciso VIII do artigo 82 e parágrafo 1º e inciso IV do artigo 89 da Lei nº 10.233, de
05/06/2001; artigo 12 da Lei nº 9.784, de 29/01/1999, parágrafo 2º do artigo 24 da
Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10/07/2015, publicado
no DOU de 13/07/2015, inciso III e parágrafo único do artigo 178 do Regimento Interno
do DNIT, anexo à Resolução nº 26, de 05/05/2016, do CA/DNIT; Resolução nº 11 de
27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008, do CA/DNIT; Portaria/DG nº 529 de
21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008; Instrução de Serviço/DG nº 6, de
19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008, artigo 6º da Portaria nº 1.477 DC/DNIT, de
01/03/2019, publicada no DOU de 12/03/2019, e lavratura devidamente autorizada no
despacho do Senhor Superintendente Regional no Estado de Mato Grosso, datado de
26/10/2018 (SEI 1989820), conforme consta do Processo Administrativo nº
50611.500414/2017-71. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a
que se refere a CLÁUSULA PRIMEIRA, será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA, conforme
disposto no art. 2º do Decreto nº 84.398, de 16/01/1980, publicado no DOU de
17/01/1980 e alterado pelo Decreto nº 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrea.a.silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-06T01:51:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




